Sed iam operae pretium fuerit, considerare paululum: quam tecte, quam timide doctrinae vestrae ulcus attingis.

*Verum aiunt, inquis, rudiores: quis ista tam varia capere poterit? Disputatur enim de libero arbitrio, de votis et sectis monasticis, de satisfactionibus, de abusu venerandae Eucharistiae, de cultu Sanctorum, de statu defunctorum, de purgatorio. Alii aiunt: veremur, ne sub ista varietate lateat venenum.*

Non recte rem accipis, Pomerane. Neque enim veretur quisquam,  
 ne sub ista varietate lateat venenum. Immo videmus et scimus,  
 verissimum esse et manifestum toxicum, quod vos his de  
 rebus omnibus, non sobrie quidem disseritis, sed impie atque  
 arroganter decernitis. Nam quum eo nomine soleatis insectari  
 Theologiam scholasticam, quod illic cum periculo veritas trahatur  
 in dubium; a vobis falsitas pro indubio adversus verum asseritur,  
 et quod illic pro argumento proponitur, id unum apud vos pro  
 veritate concluditur.

Quaeritur in scholis, sitne aliqua libertas arbitrii, an omnia  
 temere agantur, an regantur fato: An divinae maiestatis voluntas  
 indeclinabilis ab aeterno sic decrevit omnia, ut in tota rerum  
 natura nihil admittat omnino, quod in utramlibet partem sese  
 possit convertere: An pugnent inter se humani arbitrii libertas,  
 et Dei praescientia: Nostrae voluntatis libertatem an Adae peccatum  
 peremerit, an perimat Christi gratia. Haec atque huiusmodi  
 talia quum proponuntur in scholis, si sobrie disserantur et proposito  
 pio, non exiguum certe fructum affert disputatio. Conveniunt  
 enim in disceptationem nihil de fine dubii, quippe qui conclusiones  
 earum rerum omnium firmas et inconcussas semper  
 circumferunt secum, impressas videlicet cordibus Fidelium omnium  
 ex fidei Christianae dogmatibus, plerasque etiam publico  
 quodam communis sensus proloquio. Nam quotus quisque est,  
 qui quidem sensum aliquem habet rationis humanae, qui non  
 sibi persuadeat, et Deum, qui facit omnia praescire omnia, et  
 sese tamen experimento sentiat, actiones suas non aliena vi, sed  
 sua voluntate peragere? Iam quum rationes aut Scripturae proferuntur  
 adversus eam partem, quam illi veram habent atque  
 infallibilem, utiliter exercent ingenia, et aspirante Deo, qui pios  
 conatus promovet, multa perspicue solvunt, de quibus et Deo  
 gratias agunt, et non ipsi modo iucundissimam atque honestissimam,  
 addo etiam sanctissimam, animi voluptatem capiunt, verum  
 aliis etiam doctrinae scitu dignae salubres fructus afferunt. Scripturas  
 enim in speciem veritati contrarias clariorum collatione  
 scripturarum dilucidant. Quod si quis in sacris litteris textum  
 alicunde quempiam ita durum arbitretur ac difficilem, ut ipsi nullius,  
 neque veteris cuiusquam, neque recentioris interpretatio  
 satisfaciatur, quo minus publico alicui fidei Catholicae articulo  
 videatur occurrere; statim succurrit illi, quod beatissimus pater  
 Augustinus admonuit, aut aliquam librorum mendam impedire,  
 aut eius loci sensum se non satis assequi. Neque enim quisquam  
 sacrarum litterarum locus adeo me commovere debet, ut si quid  
 adversus ea dicere videatur, quae pro certis et indubitatis articulis  
 amplexa est Ecclesia Christi Catholica, a gnae et germanis fidei  
 Christianae dogmatibus dimoveatur atque depellatur. Quippe quae  
 certo persuasum habeam, eundem Spiritum cordibus inscripsisse  
 fidelium, qui adfuit scribentibus Evangelia, atque ideo quicquid  
 illi scripserunt, Ecclesiae fidei esse consentaneum: si quale scriptum  
 est, tale perseveret, et quo sensu scriptum est, eodem queat  
 intellegi. Quod si aut vitium litteris obvenerit, aut textus ex se  
 sit obscurior, non est cur quisquam debeat minus habere pro